
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 2 - PREVENZIONE E PROMOZIONE DELLA SALUTE - PIANIFICAZIONE  

SANITARIA, QUALITA', GOVERNO CLINICO E RISK MANAGER

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/05/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 249

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5761 del 05/06/2018

OGGETTO: BANDO DELLA RICERCA FINALIZZATA 2016 (EX ARTT. 12 E 12 BIS D. LGS. 
502/92). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE con l’Intesa Stato/Regioni del 30 luglio 2015, Rep. Atti n.144/CSR, è stato approvato il programma 
per la ricerca sanitaria 2014-2016 e il bando per la ricerca finalizzata anno 2016, pubblicato il 20 giugno 2016, con il 
quale si invitano gli operatori del SSN a presentare progetti di ricerca clinico assistenziale e biomedica; 
CONSIDERATO CHE il Ministero della salute ha comunicato, con nota acquisita al prot. n.0000622 del 2 febbraio 
2018, l’approvazione, avvenuta con provvedimento del 19 gennaio 2018, in conformità alle decisioni assunte dal 
Comitato tecnico sanitario, della graduatoria relativa al bando 2016, distinta per tipologie progettuali, nella quale 
risultano ammessi  a finanziamento i  seguenti  progetti  di  durata triennale,  collegati  alla Regione Calabria,  quale 
destinatario istituzionale (D.I.) del finanziamento: 
1. Progetto GR-2016 - 02361286 change promoting Giovane Ricercatore (GR) dal titolo : “ Metformin Treatment in 
Systemic Sclerosis (METSS): a randomized, placebo-controlled, double-blind clinical trial”,finanziamento ministeriale 
€  347.700,00,  principal  investigator  Dr.  Francesco  Ursini,  Assegnista  di  Ricerca  in  Reumatologia  SSD MED/16 
Università degli  Studi di Catanzaro "Magna Graecia" che svolgerà l’attività di ricerca presso la U.O. di Medicina 
Interna dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Mater Domini di Catanzaro;
2.  Progetto  GR-2016  -  02364748  change  promoting  Giovane  Ricercatore  (GR)  dal  titolo:  “Study  of  active 
pharmacovigilance  to  evaluate  safety,  prescribing  appropriateness,  and  adherence  to  therapy  associated  with 
biologics  used  in  Dermatology,  Rheumatology,  and  Gastroenterology  Reference  Centers  of  Calabria  Region”, 
finanziamento ministeriale € 132.000,00, principal investigator dr. Cristian Leporini, dottorando di ricerca Università 
degli Studi di Catanzaro "Magna Graecia" che svolgerà l’attività di ricerca presso l’Unità Operativa di Farmacologia 
Clinica e Farmacovigilanza - Azienda Ospedaliera Universitaria "Mater Domini" di Catanzaro; 
CHE il Ministero della Salute, con la nota sopra specificata, al fine di avviare la procedura di convenzionamento con il 
destinatario istituzionale, ha chiesto l’invio in formato elettronico, nell’area riservata del workflow della ricerca, della 
seguente documentazione: - scheda di rimodulazione “Rim_2016”, riguardante in particolare: - i dati del Principal 
Investigator  e  dei  responsabili  delle  unità  operative  partecipanti  al  progetto;  -  la  dichiarazione  del  legale 
rappresentante di codesto destinatario istituzionale sulla posizione lavorativa del principal investigator; - la ripartizione 
del  finanziamento  tra  le  unità  operative partecipanti  al  progetto;  -  a  ripartizione del  finanziamento,  tra  le  unità 
operative,  per  singola voce di  spesa;  -  la versione del  progetto in lingua italiana -  la dichiarazione di  impegno 
dell’Entedel SSR a cofinanziare il 50% del progetto finanziato dal Ministero, anche attraverso procedure e mezzi 
ritenuti più congeniali; - parere del Comitato Etico; 
CHE le attività dei progetti di ricerca n. 1 e n. 2, sopra citati, dovranno essere realizzate presso l’Azienda Ospedaliera 
Universitaria Mater Domini, rispettivamente presso la U.O. di Medicina Interna e la U.O. di Farmacologia Clinica, con 
le quali è necessario sottoscrivere apposite convenzioni, per ogni singolo progetto, propedeutiche alla sottoscrizione 
delle convenzioni con il Ministero della Salute, finalizzate a regolamentare lo svolgimento dei progetti e l’erogazione 
del finanziamento assegnato a ciascun progetto approvato, per come previsto ai punti 12 e 12.1. del bando 2016;
CHE al punto 12 del bando procedure amministrative, per la firma delle convenzioni con il Ministero della Salute, oltre 
alla documentazione su richiamata, si prevede l’invio della documentazione di seguito indicata: 
1. copia della convenzione tra il D.I. e altri Enti o Imprese al fine di consentire ai ricercatori di svolgere l’attività di  
ricerca presso la sede prescelta;
2.  incarico  formale  ai  giovani  ricercatori  per  lo  svolgimento  del  progetto  di  ricerca,  debitamente  sottoscritto 
dall’interessato;
CHE  tutta la documentazione chiesta dal Ministero della Salute con la nota del 2 febbraio 2018, su citata, dovrà 
essere  trasmessa,  tramite  sistema  Workflow  della  Ricerca,  entro  e  non  oltre  120  giorni  dalla  data  della 
comunicazione ministeriale, ovvero entro il 2 giugno 2018, il mancato rispetto della scadenza indicata comporta la 
revoca del finanziamento e lo scorrimento della graduatoria; 
PRESO ATTO CHE con nota del 7 maggio 2018 pervenuta via e-mail in data 22.5.2018, il Principal Investigator. dr. 
Cristian Leporini ha rinunciato al ruolo di P.I. del progetto GR-2016 – 02364748; 
CHE l’Azienda ospedaliera Universitaria Mater Domini con atto deliberativo n. 250 del 21.5.2018 ha preso atto della 
rinuncia del dott. Cristian Leporini e ha individuato quale P.I. la dott.ssa Caterina Palleria; 
RITENUTO che, al fine di consentire ai giovani ricercatori la realizzazione dei progetti n. 1 e n. 2 presso l’Azienda 
Ospedaliera Universitaria Mater Domini, U.O. di Medicina Interna e UO di Farmacologia Clinica e farmacovigilanza, 
occorre sottoscrivere apposite convenzioni,  per  singolo progetto,  tra il  D.I.  e l’Azienda Ospedaliera Universitaria 
Mater Domini, per come previsto al punto 12 del bando 2016, secondo lo schema allegato 1), parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
CHE, a seguito della sottoscrizione delle convenzioni tra la Regione Calabria – Dipartimento Tutela della Salute e 
l’Azienda Ospedaliera Universitaria Mater Domini si provvederà a sottoscrivere le convenzioni con il Ministero della 
Salute, per il perfezionamento dell’erogazione del finanziamento assegnato a ciascun progetto; 
CHE  con nota prot. n.182477 del 23/05/2018 è stata avanzata richiesta, al competente Settore del Dipartimento 
Bilancio,  di  apportare  al  bilancio  regionale  2018  le  conseguenti  variazioni  con  l’iscrizione  del  finanziamento 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ministeriale per ogni singolo progetto su specifici  capitoli  per la conseguente erogazione in favore dell’ Azienda 
Ospedaliera  Universitaria  Mater  Domini  che  dovrà  assicurare  l’anticipazione  delle  somme  necessarie  allo 
svolgimento della ricerca in quanto i fondi ministeriali risultano in perenzione amministrativa come indicato nel bando 
2016 al punto 12 . Procedure amministrative; 
VISTI: 
-la Deliberazione di Giunta Regionale n. 541 del 16 dicembre 2015 "approvazione nuova struttura organizzativa della 
G.R.  e  metodologia  di  graduazione  delle  funzioni  dirigenziali  -  revoca della  struttura  organizzativa della  giunta 
regionale approvata con D.G.R. n.428 del 20 novembre 2O13"; -la Deliberazione di Giunta Regionale n. 192 del 
31.05.2016, avente per oggetto: Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie anticipazione efficacia della 
nuova struttura organizzativa dipartimentale approvata con DGR con n.541/2015;
 -la Deliberazione di Giunta Regionale n.216 del 13/06/2016 avente per oggetto: misure volte a garantire la continuità 
amministrativa presso la giunta della Regione Calabria nelle more del completamento delle procedure di cui alla 
D.G.R. n.541/2015; 
-il Decreto del Dirigente Generale n.106 del 15.01.2016 di attuazione della sopra citata deliberazione di approvazione 
della nuova struttura organizzativa di questo dipartimento; 
-la Deliberazione di Giunta Regionale n. 352 del 31.7.2017, DPGR n. 75 del 2.8.2017 di conferimento dell’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute, Politiche Sanitarie, al Dott. Bruno Zito; 
-il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute n. 6867 del 15.6.2016 con cui è stato conferito 
alla  Dott.ssa  Francesca  Fratto  l’incarico  di  Dirigente  di  Settore  n.  2“Prevenzione  e  Promozione  della  Salute, 
Pianificazione sanitaria, Qualità, Governo Clinico e Risk Management”; 
-il documento istruttorio redatto dal responsabile del procedimento che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 4 e seguenti 
della legge regionale 19\2001, attesta la regolarità tecnica del presente atto; 
SU proposta della Struttura competente 

DECRETA 
per quanto detto in premessa che qui di seguito si intende riportato  
di prendere atto dell’ammissione a finanziamento dei progetti di seguito indicati : 
1) Progetto GR-2016 - 02361286 change promoting Giovane Ricercatore (GR) dal titolo: “ Metformin Treatment in 
Systemic Sclerosis (METSS): A randomized, placebo-controlled, double-blind clinical trial”,finanziamento ministeriale 
€  347.700,00,  principal  investigator  Dr.  Francesco  Ursini,  Assegnista  di  Ricerca  in  Reumatologia  SSD MED/16 
Università degli  Studi di Catanzaro "Magna Graecia" che svolgerà l’attività di ricerca presso la U.O. di Medicina 
Interna dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Mater Domini di Catanzaro;
2)  Progetto  GR-2016  -  02364748  change  promoting  Giovane  Ricercatore  (GR)  dal  titolo:  “Study  of  active 
pharmacovigilance  to  evaluate  safety,prescribing  appropriateness,  and  adherence  to  therapy  associated  with 
biologics  used  in  Dermatology,  Rheumatology,  and  Gastroenterology  Reference  Centers  of  Calabria  Region”, 
finanziamento ministeriale € 132.000,00, principal investigator dr. Cristian Leporini, dottorando di ricerca Università 
degli Studi di Catanzaro "Magna Graecia" che svolgerà l’attività di ricerca presso l’Unità Operativa di Farmacologia 
Clinica e Farmacovigilanza - Azienda Ospedaliera Universitaria "Mater Domini" di Catanzaro;
e del collegamento degli stessi alla Regione Calabria quale Destinatario Istituzionale;

di prendere atto, altresì, della delibera n. 250 del 21.5.2018 relativa alla rinuncia del P.I. dr. Cristian Leporini e 

dell’individuazione del P.I. dott.ssa Caterina Palleria già co-P.I. del progetto GR-2016 – 02364748; 
di approvare lo schema di convenzione allegato 1)parte integrante e sostanziale del presente atto; 
di stabilire che: 

1. per  come previsto  al  paragrafo  12 del  bando 2016, occorre  sottoscrivere apposita  convenzione tra  il  D.I.  e 

l’Azienda Ospedaliera Universitaria Mater Domini, sede prescelta per consentire ai a)ricercatori la realizzazione dei 
progetti di ricerca approvati;
2. a seguito della sottoscrizione delle convenzioni  tra la Regione Calabria – Dipartimento Tutela della Salute e 
Politiche Sanitarie e l’Azienda Ospedaliera Universitaria Mater Domini si provvederà a sottoscrivere le convenzioni 
con il Ministero della Salute, per il perfezionamento dell’erogazione del finanziamento assegnato a ciascun progetto 
per come previsto al punto 12.1. del Bando;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3. con apposita nota al competente Settore del Dipartimento Bilancio è stata avanzata richiesta   di apportare al 
bilancio regionale 2018 le conseguenti  variazioni  con l’iscrizione del  finanziamento ministeriale per ogni  singolo 
progetto su specifici capitoli;
4. il finanziamento assegnato a ciascun progetto sarà erogato all’ Azienda Ospedaliera Universitaria Mater Domini 
con le modalità riportate al paragrafo 12.1 del Bando 2016;
5. il Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie sottoscriverà le convenzioni, con 
firma digitale, con l’Azienda Ospedaliera Universitaria Mater Domini e con il Ministero della Salute, al fine di conferire, 
ai giovani ricercatori, l’incarico formale per lo svolgimento dei progetti di ricerca. La successiva lettera di incarico sarà 
debitamente sottoscritta dagli interessati;
6. il Dirigente Generale sottoscriverà la dichiarazione prevista al punto 12 del bando, al fine di esprimere l’impegno a 
consentire ai giovani ricercatori di svolgere l’attività di ricerca nella sede prescelta, per l’intero periodo di attuazione 
dei progetti;
di disporre che con successivo atto si provvederà all’impegno di spesa delle somme assegnate a ciascun progetto; 
di  demandare al  Dipartimento Tutela  della  Salute  e Politiche Sanitarie  l’adozione dei  successivi  provvedimenti 
riguardanti la realizzazione dei progetti medesimi; 
di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento Tutela della Salute 
della Regione Calabria, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AZZARITO CATERINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FRATTO FRANCESCA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


